
ỦY BAN NHÂN DÂN   

TỈNH GIA LAI 
 

Số: /2025/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Gia Lai, ngày    tháng     năm 2025 

           Dự thảo lần 1 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước tại  

địa phương trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp,  

hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 

19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; đã được 

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 54/2014/QH13, Luật số 18/2017/QH14, 

Luật số 67/2020/QH14, Luật số 09/2022/QH15, Luật số 11/2022/QH15, Luật số 

56/2024/QH15 và Luật số 88/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17 tháng 6 năm 2020; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư 

và Luật Đấu thầu ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Thanh tra số 84/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 06 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về đăng ký doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 

01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 08 năm 2025 của 

Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành; 

Căn cứ Nghị định số 216/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 08 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Thanh tra; 



Căn cứ Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm 

hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Thông tư số 57/2025/TT-BTC ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài chính thuộc Ủy ban 

nhân dân cấp tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong lĩnh vực Tài chính - 

Kế hoạch của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 04/2015/TTLT-BKHĐT-BTC-BNV ngày 28 

tháng 5 năm 2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ ban 

hành Quy chế phối hợp mẫu giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng 

ký thành lập; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số…/TTr-STC ngày   tháng    

năm 2025, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …./BC-STP ngày …… 

về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà 

nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa các cơ 

quan quản lý nhà nước tại địa phương trong công tác quản lý nhà nước đối với 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng     năm 

2025.  

Quyết định này thay thế Quyết định số 41/2015/QĐ-UBND ngày 15 tháng 

12 năm 2015 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Quy chế phối hợp 

giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh trong quản lý nhà nước đối với 

doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Bình Định và Quyết định 

số 29/2017/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia 

Lai ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà 

nước đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ 

trưởng các ban, ngành liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; các 

doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 



Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tài chính; 

- Cục KTVB&QLXLVPHC (Bộ Tư pháp); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- LĐ, CV VPUBND tỉnh; 
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; 
- Lưu: VT, K… 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 



4 
 

 

 


